

Số: 44/KH-AMK

An Lạc, ngày 13 tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và HĐNGLL, năm học 2022-2023**

Thực hiện Chỉ thị số 2919/CT-BGDĐT ngày 10/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018 - 2019 của ngành Giáo dục; Công văn số 1292/SGDĐT-CTTT, ngày 19/9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh; hoạt động ngoài giờ lên lớp và y tế trường học năm học 2018- 2019;

Thực hiện thông tư số 3535/BGDĐT-GDTH ngày 19/8/2019 về việc hướng dẫn thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp tiểu học trong chương trình GDPT 2018 từ năm học 2020-2021;

Căn cứ công văn số 244/PGDĐT-GDTH ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2022-2023 trên địa bàn thị xã Buôn Hồ;

Căn cứ tình hình thực tế về các hoạt động ngoài giờ lên lớp thể hiện từng khối lớp của trường TH Ama Khê trong những năm học trước;

Ban giám hiệu trường tiểu học Ama Khê xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp tiểu học trong CTGDPT 2018 từ năm học 2022-2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :**

Góp phần củng cố, khắc sâu và phát triển những kiến thức đã học qua các môn học trên lớp. Nội dung Giáo dục hoạt động trải nghiệm (3 tiết/tuần) được sắp xếp theo thời khóa biểu của chuyên môn phù hợp điều kiện thực tế địa phương và nhà trường.

Góp phần phát triển sự hiểu biết của HS trong các lĩnh vực của đời sống, xã hội. Giáo dục học sinh tình yêu quê hương đất nước, sống có trách nhiệm với xã hội, yêu thương, giúp đỡ, đùm bọc mọi người, uống nước nhớ nguồn, truyền thống hào hùng của dân tộc, các kỹ năng cơ bản và cần thiết trong cuộc sống.

Tích cực đổi mới về phương pháp tổ chức hoạt động nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tạo môi trường học tập, vui chơi tích cực cho học sinh: tự nhiên, thoải mái, nhẹ nhàng

Hình thành và phát triển ở trẻ những kỹ năng cần thiết, phù hợp với sự phát triển lứa tuổi (kỹ năng giao tiếp, kỹ năng ra quyết định, kỹ năng tham gia các hoạt động tập thể ...)

Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên : kỹ năng tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp cho HS

## **II. NỘI DUNG**

Hoạt động trải nghiệm ở trường tiểu học trong CTGDPT 2018 được triển khai thực hiện từ năm học 2020-2021 đối với lớp 1, năm học 2021-2022 đối với lớp 2, năm học 2022-2023 đối với lớp 3.

### **1. Nội dung chương trình hoạt động trải nghiệm**

- Chương trình Hoạt động trải nghiệm quy định ba mạch nội dung đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3: Hoạt động hướng vào bản thân, hoạt động hướng đến xã hội, hoạt động hướng đến tự nhiên. (Thực hiện bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống)

- Đối với lớp 4, lớp 5: có bốn mạch nội dung: Hoạt động hướng vào bản thân, hoạt động hướng đến xã hội, hoạt động hướng đến tự nhiên, hoạt động hướng nghiệp. (Thực hiện CT HĐNGLL theo hướng dẫn của nhà trường)

### **2. Loại hình, quy mô, địa điểm tổ chức Hoạt động trải nghiệm**

- Hoạt động trải nghiệm được thực hiện thông qua bốn loại hình hoạt động chủ yếu: Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động giáo dục theo chủ đề, hoạt động câu lạc bộ, trong đó câu lạc bộ là loại hình tự chọn.

- Hoạt động trải nghiệm được tổ chức theo quy mô nhóm, lớp học, khối lớp hoặc quy mô trường.

- Hoạt động trải nghiệm được tổ chức trong và ngoài lớp học, trong và ngoài trường học.

### **3 Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm**

- Hoạt động trải nghiệm được quy định 105 tiết/năm học. Trong đó:

+ 35 tiết sinh hoạt dưới cờ (nhóm lớp, quy mô trường)

- + 35 tiết sinh hoạt lớp (nhóm lớp, quy mô lớp học).
- + 35 tiết hoạt động trải nghiệm theo chủ đề, hoạt động câu lạc bộ (quy mô lớp học, nhóm lớp học).

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường khi có đủ điều kiện nhưng cần đảm bảo mục tiêu giáo dục và an toàn cho học sinh. Ngoài các nội dung của Hoạt động trải nghiệm được quy định trong chương trình, có thể tổ chức một số hoạt động giáo dục ngoài nhà trường, hoạt động câu lạc bộ (tự chọn) thực hiện ngoài giờ lên lớp theo quy định hiện hành của Bộ GDĐT.

- Hoạt động trải nghiệm phải có sự tham gia, phối hợp, liên kết của: giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội, giáo viên dạy học các bộ môn (Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể chất).

- Đối với lớp 4, 5: Lồng ghép nội dung thực hành Tâm lý học đường, gồm 8 chủ đề (Từ tháng 9 đến hết tháng 12).

#### **4. Tài liệu học tập hoạt động trải nghiệm**

Tài liệu học tập Hoạt động trải nghiệm do Hội đồng quốc gia thẩm định và được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành theo quy định tại Thông tư số 33/2017/TT- BGDĐT ngày 22/12/2017.

#### **5. Đánh giá kết quả giáo dục của học sinh trong Hoạt động trải nghiệm**

- Đánh giá thực hiện theo tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT và Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp là người chủ trì và chịu trách nhiệm chính việc đánh giá kết quả học tập Hoạt động trải nghiệm đối với từng học sinh.

### **III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

#### **1. Đối với khối lớp 1: Thực hiện 3 tiết/tuần**

Phân phối thứ tự thực hiện các chủ đề theo các tháng như sau:

<b>Chủ đề</b>	<b>Tuần</b>	<b>Tên bài</b>	<b>Thời lượng</b>
	<b>1</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Lễ Khai giảng	1 Tiết

1.Chào năm học mới		Bài 1: Làm quen với bạn mới	1 Tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết	
	2		Sinh hoạt dưới cờ: Tìm hiểu nội quy nhà trường	1 Tiết
			Bài 2: Những việc nên làm trong giờ học, giờ chơi (T1)	1 Tiết
			Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	3		Sinh hoạt dưới cờ: Nói lời hay - làm việc tốt	1 Tiết
			Bài 2: Những việc nên làm trong giờ học, giờ chơi (T2)	1 Tiết
			Sinh hoạt lớp: Làm quen với sinh hoạt sao	1 Tiết
	4		Sinh hoạt dưới cờ: Vui tết trung thu	1 Tiết
			Bài 2: Những việc nên làm trong giờ học, giờ chơi (T3)	1 Tiết
			Sinh hoạt lớp: Vui trung thu	1 Tiết
	2. Em biết yêu thương	5	Sinh hoạt dưới cờ: Sao Nhi đồng chăm ngoan	1 Tiết
Bài 3: Cảm xúc của em			1 Tiết	
Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần			1 Tiết	
6		Sinh hoạt dưới cờ: Hoạt động nhân đạo	1 Tiết	
		Bài 4: Yêu thương con người (Tiết 1)	1 Tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết	
7		Sinh hoạt dưới cờ: Thử làm ca sĩ chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10	1 Tiết	
		Bài 4: Yêu thương con người (Tiết 2)	1 Tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết	
8		Sinh hoạt dưới cờ: Tuyên dương tấm gương Nhi đồng chăm ngoan	1 Tiết	
		Bài 4: Yêu thương con người (Tiết 3)	1 Tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết	
3.Truyền thống trường em	9	Sinh hoạt dưới cờ: Tìm hiểu truyền thống nhà trường	1 Tiết	
		Bài 5: Thân thiện với bạn bè	1 Tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết	
	10	Sinh hoạt dưới cờ: Lễ Phát động thi đua thực hiện Năm điều Bác Hồ dạy.	1 Tiết	
		Bài 6: Thực hiện Năm điều Bác Hồ dạy	1 Tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết	
	11	Sinh hoạt dưới cờ: Chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11	1 Tiết	
		Bài 7: Kính yêu thầy cô (Tiết 1)	1 Tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết	
	12		Sinh hoạt dưới cờ: Trưng bày và giới thiệu sản phẩm	1 Tiết

		ở "Góc tri ân" thầy cô.	
		Bài 7: Kính yêu thầy cô (Tiết 2)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
4. An toàn cho em	13	Sinh hoạt dưới cờ: Tìm hiểu về quyền và bổn phận của trẻ em.	1 Tiết
		Bài 8: An toàn khi vui chơi (Tiết 1)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	14	Sinh hoạt dưới cờ: Chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam 22-12	1 Tiết
		Bài 8: An toàn khi vui chơi (Tiết 2)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	15	Sinh hoạt dưới cờ: Diễn đàn phòng chống bạo lực học đường	1 Tiết
		Bài 9: Phòng tránh bị bắt nạt	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	16	Sinh hoạt dưới cờ: An toàn cho nụ cười trẻ thơ	1 Tiết
		Bài 10: Sử dụng đồ dùng an toàn trong gia đình	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
5. Em quý trọng bản thân	17	Sinh hoạt dưới cờ: Giao lưu "Nét đẹp tuổi thơ"	1 Tiết
		Bài 11: Chân dung của em	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	18	Sinh hoạt dưới cờ: Ngày hội vì sức khỏe học đường	1 Tiết
		Bài 12: Giữ vệ sinh cá nhân	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	19	Sinh hoạt dưới cờ: Vệ sinh an toàn thực phẩm	1 Tiết
		Bài 13: Ăn uống hợp lí	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	20	Sinh hoạt dưới cờ: Ngày hội trình diễn thời trang	1 Tiết
		Bài 14: Sử dụng trang phục hằng ngày	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
6. Vui đón mùa xuân	21	Sinh hoạt dưới cờ: Ủng hộ "Tết yêu thương"	1 Tiết
		Bài 15: Sắp xếp nhà cửa gọn gàng đón Tết (Tiết 1)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	22	Sinh hoạt dưới cờ: Hội chợ xuân	1 Tiết
		Bài 15: Sắp xếp nhà cửa gọn gàng đón Tết (Tiết 2)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	23	Sinh hoạt dưới cờ: Giao lưu "Đón Tết cổ truyền dân tộc"	1 Tiết
		Bài 16: Ứng xử khi được nhận quà ngày Tết (Tiết 1)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết

	<b>24</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Vui chơi ngày Tết	1 Tiết
		Bài 16: Ứng xử khi được nhận quà ngày Tết (Tiết 2)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
7. Tham gia hoạt động cộng đồng	<b>25</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Trò chơi sinh hoạt cộng đồng	1 Tiết
		Bài 17: Hàng xóm nhà em (Tiết 1)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	<b>26</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8-3	1 Tiết
		Bài 17: Hàng xóm nhà em (Tiết 2)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	<b>27</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Em làm kế hoạch nhỏ	1 Tiết
		Bài 18: Em tham gia các hoạt động xã hội (Tiết 1)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	<b>28</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Lễ phát động phong trào Tuổi nhỏ làm việc nhỏ "Nuôi heo đất - Giúp bạn đến trường"	1 Tiết
		Bài 18: Em tham gia các hoạt động xã hội (Tiết 2)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
8. Quê hương tươi đẹp	<b>29</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Chăm sóc vườn cây nhà trường	1 Tiết
		Bài 19: Thiên nhiên tươi đẹp quê em (T1)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	<b>30</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Em tập làm hướng dẫn viên du lịch	1 tiết
		Bài 19: Thiên nhiên tươi đẹp quê em (T2)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	<b>31</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Hát ngợi ca quê hương	1 Tiết
		Bài 20: Em bảo vệ cảnh quan thiên nhiên (Tiết 1)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	<b>32</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Ngày hội sách trường em	1 Tiết
		Bài 20: Em bảo vệ cảnh quan thiên nhiên (Tiết 2)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
9. Em bảo vệ môi trường	<b>33</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Thân thiện với môi trường	1 Tiết
		Bài 21: Giữ gìn môi trường sạch, đẹp (Tiết 1)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	<b>34</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Mừng Sinh nhật Bác Hồ, mừng Đội ta trưởng thành	1 Tiết
		Bài 21: Giữ gìn môi trường sạch, đẹp (Tiết 2)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Sơ kết tuần, lập kế hoạch tuần tới	1 Tiết
	<b>35</b>	Sinh hoạt dưới cờ: Lễ Tổng kết năm học	1 Tiết
		Bài 21: Giữ gìn môi trường sạch, đẹp (Tiết 3)	1 Tiết
		Sinh hoạt lớp: Tổng kết năm học	1 Tiết

## 2. Đối với khối lớp 2: Thực hiện 3 tiết/tuần

Phân phối thứ tự thực hiện các chủ đề theo các tháng như sau:

<b>HỌC KÌ 1</b>			
<b>Tuần</b>	<b>Bài</b>	<b>Tiết</b>	<b>Chủ đề/ Tên bài học</b>
<b>KHÁM PHÁ BẢN THÂN</b>			
1	Bài 1: Hình ảnh của em.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Chào mừng năm học mới
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Hình ảnh của em
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Hình ảnh của em
2	Bài 2: Nụ cười thân thiện.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tuyên truyền ATGT học đường
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Nụ cười thân thiện
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Nụ cười thân thiện
3	Bài 3: Luyện tay cho khéo.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham gia hoạt động phong trào” Khéo tay hay làm”
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Luyện tay cho khéo
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Luyện tay cho khéo
4	Bài 4: Tay khéo, tay đảm	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Nghe giới thiệu về một nghề thủ công của địa phương.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Tay khéo, tay đảm
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Tay khéo, tay đảm
5	Bài 5: Vui trung thu	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Tổng kết về phong trào “ Khéo tay hay làm”. - Nghe giới thiệu về các loại mặt nạ Trung thu.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Vui trung thu
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Vui Trung thu <b>Tự đánh giá sau chủ đề.</b>
<b>RÈN NẾP SỐNG</b>			
6	Bài 6: Góc học tập của em	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Hát, đọc thơ về đồ dùng học tập.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Góc học tập của em

		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Góc học tập của em
7	Bài 7: Gọn gàng ngăn nắp	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tuyên truyền Ngày phụ nữ Việt Nam
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Gọn gàng ngăn nắp
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Gọn gàng ngăn nắp
8	Bài 8: Quý trọng đồng tiền.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Nghe chia sẻ về chủ đề “ Người tiêu dùng thông minh”
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Quý trọng đồng tiền
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Quý trọng đồng tiền <b>Tự đánh giá sau chủ đề.</b>
<b>EM YÊU TRƯỜNG EM</b>			
9	Bài 9: Có bạn thật vui.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Có bạn thật vui
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Có bạn thật vui
10	Bài 10: Tìm sự trợ giúp để giữ gìn tình bạn.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Tổng kết phong trào: Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời - Hưởng ứng phong trào “ Nhật kí tìm bạn”.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Tìm sự trợ giúp để giữ gìn tình bạn.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Tìm sự trợ giúp để giữ gìn tình bạn.
11	Bài 11: Trường học hạnh phúc.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Tổng kết phong trào “ Nhật kí tình bạn”. - Hưởng ứng phong trào xây dựng “ Trường học hạnh phúc”.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Trường học hạnh phúc.



		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Trường học hạnh phúc.
12	Bài 12: Biết ơn thầy cô.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham gia hoạt động chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20 – 11.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Biết ơn thầy cô.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Biết ơn thầy cô. <b>Tự đánh giá sau chủ đề.</b>
<b>TỰ PHỤC VỤ BẢN THÂN</b>			
13	Bài 13: Em tự làm lấy việc của mình.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Xem tiểu phẩm về chủ đề “ Tự phục vụ bản thân”.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Em tự làm lấy việc của mình.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Em tự làm lấy việc của mình.
14	Bài 14: Nghĩ nhanh, làm giỏi.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Nghe các chú cảnh sát phòng cháy chữa cháy hướng dẫn cách thoát hiểm khi xảy ra hỏa hoạn.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Nghĩ nhanh, làm giỏi.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Nghĩ nhanh, làm giỏi.
15	Bài 15: Việc của mình không cần ai nhắc.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham dự phát động phong trào học tập và rèn luyện theo tác phong chú bộ đội.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Việc của mình không cần ai nhắc.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Việc của mình không cần ai nhắc.
16	Bài 16: Lựa chọn trang phục.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham giá trình diễn thời trang “ Vẻ đẹp học sinh”
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Lựa chọn trang phục.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Lựa chọn trang phục.
17	Bài 17: Hành trang lên đường.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Tổng kết phong trào học tập và rèn luyện theo tác phong chú bộ đội. - Nghe hướng dẫn về cách chuẩn bị

			hành trang cho các chuyến đi.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Hành trang lên đường.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Hành trang lên đường. <b>Tự đánh giá sau chủ đề.</b>
<b>GIA ĐÌNH THÂN THƯƠNG</b>			
18	Bài 18: Người trong một nhà.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham gia buổi trò chuyện về chủ đề “ Lòng biết ơn và tình cảm gia đình”.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Người trong một nhà.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Người trong một nhà.
<b>HỌC KÌ II</b>			
19	Bài 19: Tết nguyên đán.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Xuân yêu thương
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Tết nguyên đán.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Tết nguyên đán.
20	Bài 20: Ngày đáng nhớ của gia đình.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham gia biểu diễn văn nghệ về chủ đề “ Gia đình”.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Ngày đáng nhớ của gia đình.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Ngày đáng nhớ của gia đình.
<b>TỰ CHĂM SÓC VÀ BẢO VỆ BẢN THÂN</b>			
21	Bài 21: Tự chăm sóc sức khỏe bản thân.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham dự phát động phong trào “ Vì tầm vóc Việt”.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Tự chăm sóc sức khỏe bản thân.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Tự chăm sóc sức khỏe bản thân.
22	Bài 22: Những vật dụng bảo vệ em.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Nghe hướng dẫn cách phòng tránh các dịch bệnh thông thường.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Những vật dụng bảo vệ em.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Những vật dụng bảo vệ em.
23	Bài 23: Câu	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham gia văn nghệ chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8 – 3.

	chuyện lạc đường.	Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Câu chuyện lạc đường.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Câu chuyện lạc đường.
24	Bài 24: Phòng tránh bị bắt cóc.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Xem tiêu phẩm về chủ đề “ Phòng chống bắt cóc trẻ em”. - Nghe thầy cô hướng dẫn cách phòng tránh bị bắt cóc.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Phòng tránh bị bắt cóc.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Phòng tránh bị bắt cóc. <b>Tự đánh giá sau chủ đề.</b>
<b>CHIA SẺ CỘNG ĐỒNG</b>			
25	Bài 25: Những người bạn hàng xóm.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham gia Ngày hội học sinh Tiểu học
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Những người bạn hàng xóm.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Những người bạn hàng xóm.
26	Bài 26: Tôi luôn bên bạn.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham dự phát động phong trào “ Học nhân ái, biết sẻ chia”.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Tôi luôn bên bạn.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Tôi luôn bên bạn.
27	Bài 27: Chia sẻ khó khăn với người khuyết tật.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Tổng kết phong trào “ Học nhân ái, biết sẻ chia”. - Tham gia phong trào ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Chia sẻ khó khăn với người khuyết tật.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Chia sẻ khó khăn với người khuyết tật. <b>Tự đánh giá sau chủ đề.</b>
<b>MÔI TRƯỜNG QUANH EM</b>			
28	Bài 28:	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Tổng kết phong trào “ Thành lập

	Cảnh đẹp quê em.		Đoàn”. - Tham gia hát, đọc thơ về quê hương đất nước.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Cảnh đẹp quê em.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Cảnh đẹp quê em.
29	Bài 29: Bảo vệ cảnh quan quê em.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham dự phát động phong trào “Chung tay bảo vệ cảnh quan quê hương”.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Bảo vệ cảnh quan quê em.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Bảo vệ cảnh quan quê em.
30	Bài 30: Giữ gìn vệ sinh môi trường.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Tham gia Ngày sách Việt Nam - Các Sao Nhi đồng cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Giữ gìn vệ sinh môi trường.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Giữ gìn vệ sinh môi trường.
31	Bài 31: Lớp học xanh	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Nghe tổng kết phong trào “Chung tay bảo vệ cảnh quan quê em”. - Hưởng ứng phong trào “Vì một hành tinh xanh”.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Lớp học xanh
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề: Lớp học xanh <b>Tự đánh giá sau chủ đề.</b>
<b>EM TÌM HIỂU NGHỀ NGHIỆP</b>			
32	Bài 32: Nghề của mẹ, nghề của cha.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Giao lưu với các cô bác phụ huynh về nghề nghiệp của họ.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Nghề của mẹ, nghề của cha.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề : Nghề của mẹ, nghề của cha.
33	Bài 33: Nghề nào	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Tham gia hoạt động chào mừng ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền

	tính này.		phong Hồ Chí Minh 15/5
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Nghề nào tính này
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề : Nghề nào tính này
34	Bài 34: Lao động an toàn.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	- Tham gia hoạt động kỉ niệm ngày sinh Bác Hồ 19 – 5.  - Nghe kể chuyện về những công việc Bác Hồ đã trải qua trong thời gian đi tìm đường cứu nước.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Lao động an toàn.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề : Lao động an toàn. <b>Tự đánh giá sau chủ đề.</b>
<b>ĐÓN MÙA HÈ TRẢI NGHIỆM</b>			
35	Bài 35: Đón mùa hè trải nghiệm.	Tiết 1: Sinh hoạt dưới cờ	Nghe phổ biến về việc chuẩn bị các hoạt động tổng kết năm học.
		Tiết 2: Hoạt động giáo dục theo chủ đề	Đón mùa hè trải nghiệm.
		Tiết 3: Sinh hoạt lớp	Sinh hoạt theo chủ đề : Đón mùa hè trải nghiệm.

### 3. Đối với lớp 3:

Tuần, tháng	Chương trình và sách giáo khoa			Nội dung điều chỉnh, bổ sung (nếu có)
	Chủ đề/mạch nội dung	Tên bài học	Tiết học/ thời lượng	
1	<b>CHỦ ĐỀ 1: TỰ GIỚI THIỆU VỀ MÌNH</b>	<b>Bài 1: Chân dung em – Nét riêng mỗi người.</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Chào năm học mới	1 tiết	- Chuẩn bị và sử dụng một số hình ảnh của học sinh nhân ngày khai trường đón năm học mới  (Trình chiếu Power Point)
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Chân dung em	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Nét riêng của mỗi người.	1 tiết	- Tích hợp môn MT chủ đề 7 "Gương mặt thân quen", TA chủ đề 1
2		<b>Bài 2: Sở thích của em- tài</b>	<b>3 tiết</b>	

		<b>năng học trò</b>		
		Sinh hoạt dưới cờ: Câu lạc bộ theo sở thích.	1 tiết	- Tích hợp GD kỹ năng sống: Hãy luôn nở nụ cười thân thiện để gắn kết tình cảm của chúng ta với mọi người xung quanh và luôn được mọi người yêu quý.
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Sở thích của em	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: tài năng học trò.	1 tiết	
3		<b>Bài 3: Ngôi sao của tôi, ngôi sao của bạn – Sản phẩm theo sở thích.</b>	<b>3 tiết</b>	
		Sinh hoạt dưới cờ: Giao lưu tài năng của học trò	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Ngôi sao của tôi, ngôi sao của bạn.	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Sản phẩm theo sở thích.	1 tiết	- Chuẩn bị các bức tranh và vật liệu để học sinh thực hành trang trí.
4		<b>Bài 4: Đọc sách theo sở thích- danh mục theo sở thích.</b>	<b>3 tiết</b>	
		Sinh hoạt dưới cờ: Giới thiệu sản phẩm của các câu lạc bộ	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Đọc sách theo sở thích	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Danh mục sách theo sở thích.	1 tiết	
5		<b>Bài 5: Thời gian biểu của em- quý trọng thời gian.</b>	<b>3 tiết</b>	
		Sinh hoạt dưới cờ: Đêm hội trăng rằm	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Thời gian biểu của em	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Quý trọng thời gian.	1 tiết	
6	<b>CHỦ ĐỀ 2: RÈN NẾP SỐNG</b>	<b>Bài 6: Cuốn sổ nhắc việc – làm việc theo kế hoạch</b>	<b>3 tiết</b>	
		Sinh hoạt dưới cờ: Sách bút thân yêu.	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Cuốn sổ nhắc việc	1 tiết	- Chuẩn bị các vật dụng mẫu hình con vật, đồ vật gắn gửi đựng đồ dùng học tập để học sinh quan sát và thực hành theo (Làm bằng giấy, chai nhựa, xốp...)
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Làm việc theo kế hoạch	1 tiết	
7		<b>Bài 7: Ứng xử với đồ cũ – Phân</b>	<b>3 tiết</b>	

		<b>loại đồ cũ</b>		
		Sinh hoạt dưới cờ: Hội chợ trao đổi đồ dùng đồ chơi.	1 tiết	- Tích hợp môn Đạo đức chủ đề 5 bài 7 "Bảo quản đồ dùng cá nhân" Tiếng Việt chủ đề 2 bài 16 "Khi trang sách mở ra"
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: ứng xử với đồ cũ	1 tiết	- Tích hợp GD kỹ năng sống: Thói quen sống ngăn nắp, gọn gàng sẽ giúp cho đồ dùng luôn sạch sẽ, khoa học và bền đẹp.
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Phân loại đồ cũ.	1 tiết	
8		<b>Bài 8: Người tiêu dùng thông minh – Cũ mà vẫn tốt.</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Ngày hội tiêu dùng thông minh	1 tiết	- Tích hợp môn Toán chủ đề 11 bài 56 "Giới thiệu Tiền Việt Nam", Tiếng Việt chủ đề 1 bài 1 "Tôi là học sinh lớp 2" Giấy màu để HS thực hành gấp ví
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Người tiêu dùng thông minh.	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Cũ mà vẫn tốt.	1 tiết	- Tích hợp GD kỹ năng sống: Luôn quý trọng đồng tiền dù là mệnh giá nhỏ nhất vì đó là thành quả lao động vất vả mới có được.
9		<b>Bài 9: Lớp học của em – Lớp học thân thương</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Phong trào xây dựng tủ sách lớp học.	1 tiết	- Tích hợp môn Đạo đức chủ đề 2 bài 4 "Yêu quý bạn bè".
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Lớp học của em	1 tiết	- Chuẩn bị hình ảnh về hoạt động ở trường, lớp của học sinh (hoạt động học tập, vui chơi, ngoài giờ...)
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề : Lớp học thân thương.	1 tiết	
10	<b>CHỦ ĐỀ 3: EM YÊU TRƯỜNG EM</b>	<b>Bài 10: Bảo vệ tình bạn – Chúng mình hiểu nhau</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Triển lãm tranh về chủ đề "Tình bạn"	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Bảo vệ tình bạn	1 tiết	- Video 1 đến 2 tình huống có thể nảy sinh mâu thuẫn với bạn sau đó cho học sinh lựa chọn người trợ giúp và cách đề nghị trợ giúp.
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Chúng mình hiểu nhau	1 tiết	- Tích hợp môn Tiếng Việt chủ đề 3 bài 17+18 "Gọi bạn", "Tớ nhớ cậu"
11		<b>Bài 11: Phấn đấu trở thành Đội viên – Tự hào về Đội ta</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Gương sáng	1 tiết	

		đội ta		
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Phấn đấu trở thành đội viên	1 tiết	- Tích hợp môn TNXH bài 8 chủ đề 2 Tiếng Việt chủ đề 2 bài 13 "Yêu lắm trường ơi" Âm nhạc chủ đề 3 "Mái trường mến yêu".
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Tự hào về Đội ta.	1 tiết	
12		<b>Bài 12: Thầy cô trong mắt em- Món quà tặng thầy cô.</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Thầy cô trong mắt em	1 tiết	- Tích hợp môn Mĩ thuật chủ đề 9 "Thầy cô của em"
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Món quà tặng thầy cô	1 tiết	
13		<b>Bài 13: Tự sắp xếp đồ dùng ngăn nắp- Đôi tay khéo léo.</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Tự phục vụ bản thân	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Tự sắp xếp đồ dùng ngăn nắp	1 tiết	- Tích hợp GD kỹ năng sống: Rèn kỹ năng tự giác phục vụ bản thân với những công việc phù hợp cả ở lớp và ở nhà.
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Đôi tay khéo léo.	1 tiết	Tích hợp môn Tiếng Việt chủ đề 1 bài 4 "Làm việc thật là vui"
14	<b>CHỦ ĐỀ 4: TỰ PHỤC VỤ BẢN THÂN</b>	<b>Bài 14 :</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Thư viện em yêu.	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Góc học tập đáng yêu	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp:Sinh hoạt theo chủ đề: Góc nhà thân thương	1 tiết	
15		<b>Bài 15:</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Chào mừng ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam 22-12	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Nhà là tổ ấm	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp:Sinh hoạt theo chủ đề: Em chăm sóc nhà cửa	1 tiết	
16		<b>Bài 16 :</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Nét đẹp học trò	1 tiết	



		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Nhà sạch thì mát	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp : Sinh hoạt theo chủ đề: Chăm làm việc nhà.	1 tiết	
17		<b>Bài 17:</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Kỉ niệm theo ta	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Đồ dùng của người thân	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Câu chuyện yêu thương.	1 tiết	
18		<b>Bài 18:</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Biết ơn người thân trong gia đình.	1 tiết	Mỹ thuật chủ đề 8 "Bữa cơm gia đình"
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Lá thư tri ân	1 tiết	Chuẩn bị các bức ảnh về những người thân trong gia đình: ông, bà, bố, mẹ, anh, chị, em...(trình chiếu Power Point)
		Sinh hoạt lớp:Sinh hoạt theo chủ đề: Tình cảm gia đình	1 tiết	
19	<b>CHỦ ĐỀ 5: GIA ĐÌNH THÂN THƯƠNG</b>	<b>Bài 19:</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Cùng người thân sắm Tết	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: lao động và thu nhập gia đình	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Mua sắm tiết kiệm	1 tiết	
20		<b>Bài 20:</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Ngày hội gia đình	1 tiết	Âm nhạc chủ đề 6 bài 23 "Gia đình yêu thương" Mỹ thuật chủ đề 8 "Bữa cơm gia đình"
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Tiết kiệm điện nước trong gia đình	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Sử dụng thiết bị điện, nước.	1 tiết	
21	<b>CHỦ ĐỀ 6: TỰ CHĂM SÓC VÀ BẢO VỆ BẢN THÂN</b>	<b>Bài 21:</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Vì tầm vóc việt	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Bếp nhà em	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp:Sinh hoạt theo chủ đề: Tiêu chí đánh giá của ông Táo.	1 tiết	
22		<b>Bài 22:</b>	3 tiết	

		Sinh hoạt dưới cờ:	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề:	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề:	1 tiết	
23		<b>Bài 23:</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Tham gia văn nghệ chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8 – 3. Ngày đáng nhớ của gia đình.	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Câu chuyện lạc đường.	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Câu chuyện lạc đường.	1 tiết	
24		<b>Bài 24 : Phòng tránh bị bắt cóc.</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: - Xem tiêu phẩm về chủ đề “ Phòng chống bắt cóc trẻ em”.- Nghe thầy cô hướng dẫn cách phòng tránh bị bắt cóc.	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Phòng tránh bị bắt cóc.	1 tiết	Tích hợp GD kỹ năng sống: phòng tránh và có cách xử lý phù hợp khi gặp tình huống có nguy cơ bị lạc, bị bắt cóc.
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Phòng tránh bị bắt cóc.	1 tiết	
25		<b>Bài 25: Những người bạn hàng xóm.</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Tham gia Ngày hội học sinh Tiểu học. Chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Những người bạn hàng xóm.	1 tiết	...
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Những người bạn hàng xóm.	1 tiết	
26	<b>CHỦ ĐỀ 7 : CHIA SẺ CỘNG ĐỒNG</b>	<b>Bài 26 : Tôi luôn bên bạn.</b>		
		Sinh hoạt dưới cờ: Tham dự phát động phong trào “ Học nhân ái, biết sẻ chia”.	3 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Tôi luôn bên bạn.	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Tôi luôn bên bạn.	1 tiết	
27		<b>Bài 27: Chia sẻ khó khăn với người khuyết tật.</b>	3 tiết	

		Sinh hoạt dưới cờ: - Tổng kết phong trào “ Học nhân ái, biết sẻ chia”. Tham gia phong trào ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh. Ngày hội Bảo vệ môi trường - Phòng tránh tai nạn đuối nước.	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Chia sẻ khó khăn với người khuyết tật	1 tiết	Tích hợp GD kỹ năng sống: Biết chia sẻ, yêu thương đặc biệt với những người khuyết tật giúp họ vui đi vất vả cũng là giúp mình thêm vui vẻ, hạnh phúc
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Chia sẻ khó khăn với người khuyết tật.	1 tiết	
		<b>Bài 28: Cảnh đẹp quê em.</b>	3 tiết	
28		Sinh hoạt dưới cờ: - Tổng kết phong trào “ Thành lập Đoàn”.- Tham gia hát, đọc thơ về quê hương đất nước. Cảnh đẹp quê em.	1 tiết	Tích hợp môn Đạo đức chủ đề 1 bài 1 "Về đẹp quê hương em" Mỹ thuật chủ đề 4 "Những mảng màu yêu thích"
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Cảnh đẹp quê em.	1 tiết	Tích hợp GD địa phương chủ đề 1 “Nơi em đang sống” giúp học sinh giới thiệu được tên khu phố, xã/phường/thị trấn, cảnh đẹp, phong tục của quê em.
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Cảnh đẹp quê em.	1 tiết	
		<b>Bài 29: Bảo vệ cảnh quan quê em</b>	3 tiết	
29		Sinh hoạt dưới cờ: Tham dự phát động phong trào “ Chung tay bảo vệ cảnh quan quê hương”. Ngày hội sách trường em	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Bảo vệ cảnh quan quê em	1 tiết	Tích hợp GD địa phương chủ đề 2 “Danh lam thắng cảnh và môi trường quê em” giúp học sinh biết việc gì nên và không nên làm để bảo vệ cảnh quan quê hương
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Bảo vệ cảnh quan quê em	1 tiết	
		<b>Bài 30 : Giữ gìn vệ sinh môi trường</b>	3 tiết	
30		Sinh hoạt dưới cờ: - Tham gia Ngày sách Việt Nam; - Các Sao Nhi đồng cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường. Giữ gìn vệ sinh môi trường - Lớp học xanh	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Giữ gìn vệ sinh môi trường	1 tiết	Tích hợp GD bảo vệ môi trường: Môi trường xanh, sạch, đẹp sẽ giúp bảo vệ sức khỏe và cuộc sống của

				mỗi chúng ta.
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Giữ gìn vệ sinh môi trường	1 tiết	
		<b>Bài 31 : Lớp học xanh</b>	3 tiết	
31		Sinh hoạt dưới cờ: - Nghe tổng kết phong trào “Chung tay bảo vệ cảnh quan quê em”.- Hưởng ứng phong trào “Vì một hành tinh xanh. Lao động an toàn.	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Lớp học xanh	1 tiết	- Chuẩn bị các vật liệu: non bia, chai nhựa,...để thực hành làm chậu để trồng cây, con vật bằng các vật liệu đó.  Tích hợp GD bảo vệ môi trường: Lớp học xanh, sạch, đẹp giúp mỗi ngày đến lớp luôn vui vẻ và khỏe khoắn.
		Sinh hoạt lớp:Sinh hoạt theo chủ đề: Lớp học xanh	1 tiết	
		<b>Bài 32: Nghề của mẹ, nghề của cha.</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Giao lưu với các cô bác phụ huynh về nghề nghiệp của họ. Chào mừng ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5	1 tiết	
32	<b>CHỦ ĐỀ 8: EM TÌM HIỂU NGHỀ NGHIỆP</b>	Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Nghề của mẹ, nghề của cha.	1 tiết	Chuẩn bị hình ảnh về nghề nghiệp của cha, của mẹ (Trình chiếu Power Point)  Tích hợp GD kỹ năng sống: Nghề nào cũng đáng quý, đáng trân trọng và đem lại lợi ích cho xã hội
		Sinh hoạt lớp:Sinh hoạt theo chủ đề: Nghề của mẹ, nghề của cha.	1 tiết	
		<b>Bài 33 : Nghề nào tính nấy</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Tham gia hoạt động chào mừng ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh 15/5. Tìm hiểu về nghề nghiệp	1 tiết	
33		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Nghề nào tính nấy	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp:Sinh hoạt theo chủ đề: Nghề nào tính nấy	1 tiết	
		<b>Bài 34 : Lao động an toàn.</b>	3 tiết	

34		Sinh hoạt dưới cờ: - Tham gia hoạt động kỉ niệm ngày sinh Bác Hồ 19 – 5. - Nghe kể chuyện về những công việc Bác Hồ đã trải qua trong thời gian đi tìm đường cứu nước. Tìm hiểu về Đội TNTP HCM - Kể chuyện về Bác Hồ.	1 tiết	
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Lao động an toàn.	1 tiết	
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Lao động an toàn	1 tiết	
35		<b>Bài 35 : Đón mùa hè trải nghiệm.</b>	3 tiết	
		Sinh hoạt dưới cờ: Nghe phổ biến về việc chuẩn bị các hoạt động tổng kết năm học. Đón mùa hè trải nghiệm (phòng tránh đuối nước) - Tuyên truyền cách phòng tránh dịch bệnh mùa hè.	1 tiết	Tích hợp môn Âm nhạc chủ đề 8 "Mùa hè vui"
		Hoạt động giáo dục theo chủ đề: Đón mùa hè trải nghiệm.	1 tiết	Tích hợp GD kỹ năng sống: Khi ở nhà, chúng ta nên tránh các trò chơi nguy hiểm, tránh ao hồ sông suối, tham gia vào các CLB âm nhạc, thể dục thể thao của địa phương để có một mùa hè bổ ích.
		Sinh hoạt lớp: Sinh hoạt theo chủ đề: Đón mùa hè trải nghiệm.	1 tiết	

#### 4. Đối với lớp 4, 5:

Tháng	Chủ điểm	Nội dung trọng tâm	Hình thức tổ chức	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Lực lượng cùng tham gia
Tháng 9	Truyền thống nhà trường	- Tìm hiểu về truyền thống nhà trường - Tìm hiểu về Tết tình thân - Hoạt động trải nghiệm: "Đêm hội trăng rằm".	- Sinh hoạt lớp - Sinh hoạt dưới cờ - Ngoại khóa - Tập trung toàn trường	Tuần 1 Tuần 2 Tuần 3 Tuần 4	Tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm	Giáo viên bộ môn, nhân viên, cha mẹ học sinh
Tháng 10	Mẹ và cô giáo	- Thi sưu tầm, kể chuyện, đọc thơ, hát về bà, mẹ và cô giáo - Phong trào nói lời hay ý đẹp	- Sinh hoạt lớp - Sinh hoạt dưới cờ - Ngoại khóa	Tuần 1 Tuần 2 Tuần 3	Tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm	Giáo viên bộ môn, nhân viên, cha mẹ học sinh

		- Rèn kỹ năng sống: Tự chăm sóc bản thân		Tuần 4		
Tháng 11	Biết ơn thầy cô giáo	- Trang trí lớp học - Thi viết chữ đẹp - Tổ chức Hội diễn văn nghệ chào mừng 20/11 - Viết thư thể hiện sự biết ơn thầy cô	- Sinh hoạt lớp - Sinh hoạt dưới cờ - Hội thi - Ngoại khóa	Tuần 1 Tuần 2 Tuần 3  Tuần 4	Tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm	Giáo viên bộ môn, nhân viên, cha mẹ học sinh
Tháng 12	Uống nước nhớ nguồn	- Tìm hiểu về truyền thống Bộ đội cụ Hồ; - Thi vẽ tranh về chú bộ đội - Viếng đài tưởng niệm liệt sỹ; - Nghe tuyên truyền về Quyền của trẻ em và bạo lực GD (Mời HLHPN phường về T/ truyền)	- Sinh hoạt lớp - Sinh hoạt dưới cờ - Hội thi - Ngoại khóa  - Sinh hoạt dưới cờ	Tuần 1  Tuần 2  Tuần 3  Tuần 4	Tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm	Giáo viên bộ môn, nhân viên, cha mẹ học sinh, Hội LHPN phường An Lạc
Tháng 1	Mùa xuân của em	- <b>Trồng cây</b> - <b>Chăm sóc vườn hoa</b> - Tổ chức h/động trải nghiệm gói bánh chưng vui Tết Nguyên đán, trò chơi dân gian - Dân vũ tập thể	- Sinh hoạt lớp - Sinh hoạt dưới cờ - Ngoại khóa	Tuần 1  Tuần 2  Tuần 3  Tuần 4	Tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm	Giáo viên bộ môn, nhân viên, cha mẹ học sinh
Tháng 2	Quê hương em	- Tham quan cảnh đẹp quê hương em - Dọn vệ sinh trường, lớp; một số nơi công cộng ở quê hương em - Hát, múa các bài dân ca	- Sinh hoạt lớp - Sinh hoạt dưới cờ  - Ngoại khóa	Tuần 1  Tuần 2  Tuần 3  Tuần 4	Tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm	Giáo viên bộ môn, nhân viên, cha mẹ học sinh
Tháng 3	Tiến bước lên Đoàn	- Quà tặng mẹ em - Tìm hiểu về Đoàn TNCSHCM. - Thi các trò chơi dân gian, - Thi hát về bà và mẹ	- Sinh hoạt lớp - Sinh hoạt dưới cờ  - Hội thi - Ngoại khóa	Tuần 1 Tuần 2  Tuần 3  Tuần 4	Tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm	Giáo viên bộ môn, nhân viên, cha mẹ học sinh
Tháng	Hòa	- Ngày Hội đọc sách	- Hội thi	Tuần 1	Tổng phụ	Giáo viên

4	bình hữu nghị	- Thăm gia đình các bạn có hoàn cảnh khó khăn trong lớp - Phong trào món quà chia sẻ - Hát mừng ngày 30/4	- Sinh hoạt lớp - Sinh hoạt dưới cờ - Ngoại khóa	Tuần 2 Tuần 3 Tuần 4	trách, giáo viên chủ nhiệm	bộ môn, nhân viên, cha mẹ học sinh
Tháng 5	Cháu ngoan Bác Hồ	- Thi kể chuyện về bác Hồ - Thi vẽ tranh Bác Hồ với thiếu nhi - Rèn kỹ năng vui chơi an toàn trong mùa hè	- Sinh hoạt lớp - Sinh hoạt dưới cờ - Hội thi - Ngoại khóa	Tuần 1 Tuần 2 Tuần 3 Tuần 4	Tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm	Giáo viên bộ môn, nhân viên, cha mẹ học sinh

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tổ chức quán triệt

- Quán triệt tinh thần các văn bản chỉ đạo của cấp trên về giáo dục các chủ điểm: nội dung hình thức hoạt động trải nghiệm (HĐNGLL). Phổ biến các văn bản chỉ đạo cho từng giáo viên, sao y văn bản cho tổ trưởng chuyên môn.

- Thực hiện dạy các bài hát dân ca, dân vũ theo chương trình từng lớp.

### 2. Tổ chức thực hiện :

- BGH và tập thể giáo viên bàn bạc thảo luận, xây dựng có chọn lọc các nội dung phù hợp tình hình thực tế của đơn vị về hoạt động trải nghiệm (HĐNGLL).

- Thực hiện kế hoạch giảng dạy theo lịch báo giảng hàng tuần của tổ chuyên môn.

### 3. Tổ chức rút kinh nghiệm :

- Thực hiện rút kinh nghiệm trong buổi chào cờ đầu tuần, cuối năm tổ chức tại Văn phòng nhà trường.

- Các tiết dự giờ thông qua các phiếu góp ý, biên bản nhận xét.

- Thực hiện giải quyết kịp thời một số khó khăn về tổ chức hoạt động dạy và học trong phạm vi khả năng cho phép của trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2022– 2023 của trường TH Ama Khê. Đề nghị các đồng chí tổ trưởng, giáo viên, giáo viên phụ trách Đội và các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

***Nơi nhận:***

- Hiệu trưởng (b/c);
- GV toàn trường (t/h);
- Lưu CM, VT./.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Ngô Thị Xuân Hoa**